Barra Mansa, na qual os autores alegam que o sepultamento de sua esposa/genitora no 

cemitério público municipal ocorreu em morro íngreme, de difícil acesso, o que inclusive 

teria impossibilitado o acesso de outros parentes ao local. Sentença de procedência que 

fixou a indenização em R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) para cada autor. Recurso de 

ambas as partes. Provimento da apelação dos autores e desprovimento do recurso do réu.  

https://noticias.stf.jus.br/postsnoticias/stf-mantem-inconstitucionalidade-de-lei-do-df-que-criava-ensino-domiciliar/
https://noticias.stf.jus.br/postsnoticias/psdb-pede-que-stf-garanta-pavimentacao-da-br-319/